MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2019

3° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 27/2019, QUE
ENTRE SI FAZEM A
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A EMPRESA
TANDBERG DATA DO BRAZIL
LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal,
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, nº 09,
Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato
representada pelo seu Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas da Nóbrega,
nomeado por Decreto Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da
cédula de identidade nº 047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CPF/MF
sob o nº 808.987.697-87, e a empresa TANDBERG DATA DO BRAZIL LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.439.752/0001-04, com sede à Av. Dr. Yojiro
Takaoka nº 4384, conjunto 610 - Santana do Parnaíba, São Paulo, Estado de
São Paulo, CEP: 06541-038, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Marcelo Sequeira de Oliveira, portador da Cédula de
Identidade n.º 18.502.647-3, expedida pelo Instituto de Identificação Ricardo
Gumbleton Daunt/SP e inscrito no CPF/MF n.º 121.383.608-57, resolvem celebrar
o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO da vigência
do Contrato n° 027/2019, firmado entre as partes em 01/10/2019.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por 12

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1030594         SEI 23069.157359/2020-11 / pg. 1

(doze) meses, de 01/10/2022 a 01/10/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

3. O valor global do Contrato permanece inalterado, sendo de R$ 66.000,00
(sessenta e seis mil reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este
Termo Aditivo, para o exercício corrente correrão à conta do recurso consignado
no Programa de Trabalho 169645, Natureza de Despesa 33.90.40, Fonte 8100,
UGR 154396 e PI: M 20RK G 01 01 N.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente Termo Aditivo tem como base o artigo. 57, II da Lei Federal n°
8.666/1993.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA CESSÃO DE CRÉDITOS

6.1. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato
para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os
procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho
de 2020.

6.2. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo,
dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária,
bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de
licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos
termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

6.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria
destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o
desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração,
sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do
pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

6.4. Fica revogado o que dispõe a Cláusula 13.1.1 do Termo de Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

7. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que
não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

8. A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na
Imprensa Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1030594         SEI 23069.157359/2020-11 / pg. 2

9. O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente
contrato ou de sua execução, e não resolvidas administrativamente, é o da
Justiça Federal de Niterói/RJ.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO SEQUEIRA DE
OLIVEIRA, Usuário Externo, em 13/09/2022, às 12:52, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da
Nobrega, REITOR, em 14/09/2022, às 11:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinto Bernardo,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 14/09/2022, às 11:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Seraphim,
ADMINISTRADOR, em 14/09/2022, às 13:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1030594 e o código CRC E26E884E.

Referência: Processo nº 23069.157359/2020-11 SEI nº 1030594

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1030594         SEI 23069.157359/2020-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091500078

78

Nº 176, quinta-feira, 15 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.180282/2022-44.
Pregão Nº 77/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Contratação de
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de emissão,
cancelamento, reserva de lugares, substituição de passagens aéreas nacionais e
internacionais, para atender as demandas da universidade federal fluminense.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023. Valor
Total: R$ 3.950.014,50. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.180283/2022-99.
Pregão Nº 77/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 17.124.851/0001-49 - HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA. Objeto:
Serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de passagens rodoviárias
estaduais e interestaduais, de todas as companhias, passagens fluviais, para atender as
demandas da universidade federal fluminense.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/09/2022 a 18/09/2023. Valor
Total: R$ 240.012,00. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173745202211 . Objeto: Inscrição do servidor Ricardo Jose Catarcione
siape 1757179 para participação no evento "Pro Experience - 17¨ Congress ", no período
de 29/09/22 a 01/10/22, na modalidade presencial Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
a PROGEPE Declaração de Inexigibilidade em 12/09/2022. VERA LUCIA LAVRADO C U P E L LO
CAJAZEIRAS. Pró Reitora de Administração. Ratificação em 13/09/2022. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 330,00. CNPJ CONTRATADA :
48.878.789/0001-04 ASSOCIACAO DOS TECNICOS EM PROTESE DENTARIA APDESP BRASIL.

(SIDEC - 14/09/2022) 150182-15227-2021NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23069.041392/2019-96.
Inexigibilidade. Nº 182/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 04.439.752/0001-04 - TANDBERG DATA DO BRASIL LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, de 01/10/2022 a 01/10/2023.
Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.000,00. Data
de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 106/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para o Fornecimento e instalação de módulos habitacionais
conforme condições apresentadas no Estudo Preliminar Especificação do Objeto, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2022) 150182-15527-2021NE800237

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração Simplificada de Doação, Processo UFF nº 23069.020065/2022-04 Doadora:
ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES - CPF nº: 094320877-78. Donatária: UNIVERSI DA D E
FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº 28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de APARELHO DE AR
CONDICIONADO no valor total de R$ 1868,00 (mil, oitocentos e sessenta e oito reais),
conforme condições e quantidades especificadas na Declaração Simplificada.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa
SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta declaração
entra em vigor na data de sua assinatura: 12/08/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração Simplificada de Doação, Processo UFF no 23069.072080/2022-20 Doador:
Mariana Pereira Bonfim- CPF no: 129.591.927-37. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE - CNPJ no 28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de Materiais Bibliográficos no
valor total de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais), conforme condições e quantidades
especificadas na Declaração Simplificada. Fundamentação Legal: Decreto no 9.764, de 11
de abril de 2019, e Instrução Normativa SEGES/ME no 5, de 12 de agosto de 2019, e suas
alterações. Vigência: Esta declaração entra em vigor na data de sua assinatura:
26/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o HOSPITAL
DE CLÍNICAS DE PASSO FUNDO- HC, CNPJ 92.030.543/0001-70 Objeto: "Alteração da
cláusula quinta, subcláusula terceira". Processo Administrativo: 23205.002262/2018-45.
Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor UFFS e Paulo Adil Ferenci- Presidente HC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SÃO VICENTE DE PAULO- HSVP, CNPJ 92.021.062/0001-06.
Objeto: "Alteração da cláusula quinta, subcláusula terceira". Processo Administrativo:
23205.002257/2018-32. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor UFFS e José Miguel
Rodrigues da Silva- Presidente HSVP.

EDITAL Nº 954, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL Nº 491/GR/UFFS / 2 0 2 0

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 22 de setembro de 2022, do prazo de
validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL Nº 491/GR/UFFS/2020, de 28 de agosto de
2020, publicado no Diário Oficial da União nº 167, de 31 de agosto de 2020, seção 03, pág. 79,
homologado pelo EDITAL Nº 587/GR/UFFS/2020, de 21 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial
da União nº 182, de 22 de setembro de 2020, seção 03, pág. 57, para contratação de Professor do
Magistério Superior Substituto.

MARCELO RECKTENVALD

EDITAL Nº 955, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO
EDITAL Nº 514/GR/UFFS/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 30
de setembro de 2022, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto
do EDITAL Nº 514/GR/UFFS/2020, de 04 de setembro de 2020, publicado no Diário
Oficial da União nº 172, de 08 de setembro de 2020, seção 03, pág. 68, homologado
pelo EDITAL Nº 614/GR/UFFS/2020, de 29 de setembro de 2020, publicado no Diário
Oficial da União nº 188, de 30 de setembro de 2020, seção 03, pág. 68, para
contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

MARCELO RECKTENVALD

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2022

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico n¨27/2022.A Universidade Federal
da Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n¨ 27/2022-Processo
n¨23205.016716/2022-41-Sistema de Registro de Preços referente contrataçãode serviços
para o desenvolvimento de atividaderelacionadas às pesquisas dos Programas de Pós-
Graduação e Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira Sul. As Atas de
Registro de Preços, em sua integralidade, encontram-se à disposição dos interessados no
site https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl. Valor total homologado: R$
36.737,00. Vigência da Ata: 31/08/2022 a 31/08/2023.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 14/09/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 414/2022. Proc.: 23070.040299/2022-21. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Centro de Estudos em Regeneração Tecidual e Osseointegração. Vigência: 13/09/2022 a
02/07/2027.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070057527202111. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção e condução da frota de veículos
oficiais existente dentro da Diretoria de Transportes/UFG, no Campus Samambaia,
Goiânia/GO.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 15/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, 1593, Setor Universitário - Goiânia/GO
ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00049-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 14/09/2022) 153052-15226-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.017637/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de materiais de TIC para manutenção, tais como: cilindro,
memória, placa de vídeo, entre outros.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 15/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo
Dmp/ufg), Campus 2 Samambaia, - Goiânia/go, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 14/09/2022) 153052-15226-2022NE080062

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PE 42/2022 - Serviço de coleta de resíduo (Classe I), de transporte e tratamento e
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos oriundos da coleta de lâmpadas
da Universidade Federal de Goiás (UFG), em Goiânia/GO.
Ata 02/2022 Proc 23070.018962/2022-19 celebrada entre a UFG e Bioreverse
Gerenciamento de Resíduos LTDA CNPJ: 26.167.649/0001-95 - Serviço de coleta de resíduo
(Classe I), de transporte e tratamento e destinação final ambientalmente adequada dos
resíduos oriundos da coleta de lâmpadas da UFG. PE 42/2022. R$ 41.400,00 Data ass
08/09/2022.

Publicação no D.O.U. do 3° Termo Aditivo (1035247)         SEI 23069.157359/2020-11 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Admin
Realce

Admin
Realce

	TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1030594
	Publicação no D.O.U. do 3° Termo Aditivo (1035247)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-15T01:28:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial